VIKTOR KANÁSZ

²⁸ Point 1–2.

²⁹ E.g.: 1–2., 13–14., 22., 23., 37–39., 55. Cf.: SLÍZ, 2004.

APPENDIX

*Graz, 21 March, 1553.
The testimony of Miklós Oláh
(Archivio Segreto Vaticano Misc. Arm. II, vol. 61. fol. 105v–108v)³⁰*

Actum die XXI. Martii 1553. in Gratz.

Reverendissimus Dominus Nicolaus Olahus episcopus Agriensis et cancellarius regiae maiestatis Hungaricus etc., interrogatus quamdui noverit Fratrem Georgium respondit se eum de facie non nosse, sed ad se testem saepe scripsisse ab octo annis citra, neque iniuria unquam ab eo affectus, nec se eum odio prosequi.

Super p^o, 2^o articulo dixit: cum Ioannes vayvoda,³¹ postea rex, non satis firmus esset in regno, adhaesit Turcis consilio Fratris Georgii, praticamque [!] cum eis tentuit, et Ioanne rege mortuo, cum Buda³² obsideretur a Romanorum rege, et regina vidua presente et consentiente oratore regis Poloniae voluisset credere Buda[m] in favorem regis Romanorum, cumque hanc cessionem impediret Frater Georgius cum suis factiosis, praefata regina voluit una cum filio et aliquot puellis sola, relicta urbe et bonis suis omnibus, excedere, et se Romanorum regi³³ tanquam patri tradere, quod ipsum quoque a Fratre Georgio et suis impeditum fuit, idque dixit: se audivisse a pluribus civibus Budensibus, qui huic rei interfuerunt et publica alioqui fama, deinde accedente Turca ad Budam cum evocasset ad se reginam et filium cum Fratre Georgio, Petrovitk³⁴ et Valentimum Torock,³⁵ qui erant principales apud reginam praedictam, ipsisque ad Turcam, tanquam ad amicum exeuntibus, Turca separatim promiserat administrationem regni Hungariae, unicuique seorsum ab aliis, et capta hoc dolo Buda reginam misit in Transylvaniam et adiunxit illi Fratrem Georgium et Petrovitk, ut essent apud reginam in administratione Regni Transylvaniae, tanquam subditi et fideles Turcis. Interrogatus, an id impulsu Fratris Georgii factum fuerit, respondit: ego nescio, sed audivi, quod ipse frater dicebat se malle Turcis servire quam regi Romanorum, et quod regina dixit: quod in quavis paupertate mallet esse cum Christianis, quam subesse Turcarum imperio, idque fuit publicum et notorium.

Super 3^o, 4^o articulo dixit: omnia ista sunt clara et notoria subdens, quod non solum gravabat subditos cum exactionibus publicis, sed etiam in privatis extorsioni-

³⁰ The source has been transcribed with punctuation according to humanist Latin grammar. I did not indicate the resolution of the unambiguous abbreviations. I thank Péter Tússor and Attila Tuhári for their help with palaeographic questions.

³¹ John Szapolyai (I).

³² Buda (Ofen).

³³ Ferdinand I (Habsburg).

³⁴ Péter Petrovics.

³⁵ Bálint Török.

bus et mercantiis, quas exercebat multis modis, ac etiam in iudiciis. Interrogatus, [106r] an particulariter sciret, referre de istis gravaminibus respondit se multa audisse a querelantibus, sed nunc specialiter eorum non recordari, dicens ista fuit querela publica contra ipsum.

Super 5º articulo dixit: Petrus Petrovitk semper fovit reginam cumque vellent resistere libidini Fratris Georgii, quia omnia contra reginam agebat omnia sibi usurpans sub praetextu nominis reginae et filii, ut praevalerent iuribus Fratris Georgii, coacta fuit regina implorare auxilium Bassae Budensis, cui Frater Georgius restitut, ut permanere posset in gubernatione subdens ipse testis, quod iudicio suo si Turcae intrassent, totam illam provinciam in suam potestatem redigissent, licet praetenderent ferre auxilium reginae.

Super 6º, 7º articulo dixit: contenta in articulis esse vera. De protestatione autem de qua in articulo 7º, dixit se nescire. Interrogatus de causa scientiae respondit: non novi animum illius Fratris, quia varius erat, sed intellexi ex eius litteris et nuntiis ad regiam maiestatem scriptis non animo, quod videretur fovere rebus regis, sed ut semper posset permanere in gubernatione praetendens utilitatem reginae et regni.

Super 8º articulo dixit referendo se ad articulum superiorem.

Super 9º, 10., 11., 12. articulo dixit: omnia ista sunt vera. Interrogatus de causa scientiae respondit: ego fui in tractatu cum regia maiestate. Interrogatus de quantitate salarii respondit, non solum plus, quam quisque alias habuit, sed totum habuit, et tempore suae administrationis regi, quod ipse sciret, nihil dedit subdens. Scio bene, quod illi nominatim maius salarium constitutum fuit, quam ceteris vayvodis, sed nunc non recordor.

Super 13., 14. articulo dixit: verum est. Interrogatus de causa scientiae respondit: tota Transylvania scit hoc et hoc notorium est, et audivi a fide dignis. [106v]

Super 15., 16. articulo dixit: primo illud recordor semel me audivisse, quod non ea scripsit principi Turcarum et Bassae, quae maiestas regia mandaverat, sed quae ipse voluit. Interrogatus de causa scientiae dixit: ego audivi in tractatu negotiorum regis, et in eodem tractatu intellexi, ut in articulo 16.

Super 17. articulo dicit: ita est, istud ego video ex copiis litterarum ipsius, quas ipsem transmiserat huc ad nos, si recte memini.

Super 18. articulo dixit: ita est, quia novi hoc ex ipsa tractatione rerum.

Super 19. articulo dixit: ita est, quia litteras legi, audivi.

Super 20. articulo dixit: ita est, ut in articulo ponitur, et hoc audivi postea, quia scriptum est regi, et nobis ita factum fuisse, et hoc fuit apertum et notum in Transylvania. Interrogatus an certo sciatur, cuius nomine tributum miserit, respondit: hoc certe arbitror, quod regiae maiestatis nomine non miserit, quia ego nunquam illo tempore a rege hoc audivi.

Super 21. articulo dixit: ita factum est.

Super 22. articulo dixit: hoc certum est. Interrogatus de causa scientiae respondit: vidi litteras publicas principis Turcarum et bassae ad status Transylvaniae et hoc fuit notorium.

Super 23. articulo dixit: ita fuit, quia copias earum litterarum vidi, quas puto esse autenticas et veras, et hoc fuit notorium, quia scripserat etiam ad regnicolas, ut parerent Fratri Georgio, quod reginae preceperit, ut in articulo nescio.

Super 24. articulo dixit: ita audivi, quod semper habuerit nunios euntes et redeuntes a Turca, et etiam cum fuit interfectum, habuit chiaussium secum.

Super 25. articulo dixit: ego audivi a multis, et etiam ex copiis litterarum suarum vidi, si bene recordor, quod ipse ad principem Turcarum et bassac scripsit, quod ipsi non sint solicii, quod Germani sint in provincia, quia bene inveniet modum eiciendi ipsos. Interrogatus de publica fama respondit se non aliter scire, quam dixit.

Super 26. articulo dixit: ita est, scio ex copiis litterarum, quas vidi et audivi, legi in tractatione regis, nescio tamen, a quo missae fuerint.

Super 27. articulo dixit: ita est, quia audivi, legi copias litteras in tractatione rerum apud regem. [107r]

Super 28. articulo dixit: ita fuit, quia ego in tractatione et conclusione huius negotii fui cum regia maiestate.

Super 29. articulo dixit: ita audivi et credo, quomodo alteros impediverit alter, non scio. Interrogatus de publica fama dixit se nescire.

Super 30. articulo dixit: recordor, quod huiusmodi saepe ad regiam maiestatem et me testem scripsit.

Sup 31., 32., 33., 34. articulo dixit: contenta in articulis vera esse dicens, omnes vocaverunt eum, ut subveniret, tam regia maiestas, quam Castaldus,³⁶ Bathori³⁷ et alii suaem maiestatis capitanei, et interea Beglerbegus, dum Frater Georgius cunctatur, traiecit, ut in articulo ponitur. Interrogatus de causa scientiae respondit: scio, quod maiestas regia scripsit, et quia ipse Bathori scripsit ad me se admonuisse Fratrem, ut veniret, ut in articulis.

Super 35. articulo dixit: hoc ex litteris Bathori intellexit, quod ipse Bathori tanquam supremus capitaneus regni convocaverat omnes ad occurendum Beglerbego penetrare posset in regnum, et Frater Georgius scribebat ad illos, qui ex comitatibus vocati fuerant, ne irent ad Bathori, sed potius ipsum audirent et expectarent provisionem a se. De publica fama dixit se nescire, sed ut supra, audivisse.

Super 36. articulo dixit: hoc idem audivi in aula ex fidedignis auctoribus, quorum nomina non memini. Interrogatus de publica fama respondit se nescire, quia tum secreto scriptum fuit.

Super 37., 38., 39. articulo dixit: haec vera sunt et publica atque notoria.

Super 40. articulo dixit: verum est, et etiam ille praefectus insuper respondit: Castaldo dominus meus fratrem Georgium significans dedit mihi informationem, et hoc intellexi ex litteris et veridicis hominibus, qui ab ipso praefecto se hoc audivisse dicebant.

Super 41. articulo dixit: nescio, cuius litteris fuit confirmatus Beglerbegus, hoc

³⁶ Marques Giovanni Battista Castaldo.

³⁷ András Báthory of Ecsed.

tamen intellexi, quod continuo litterae veniebant ad Fratrem Georgium a Beglerbegó, et etiam et etiam chiausii, sive nuntii, et ipse Frater scribebat, et mittebat ad illum, bene verum est articulatas arces captas fuisse. Interrogatus de scientia respondit: istud constabat omnibus. [107v]

Super 42. articulo dixit: ita factum est, ut in articulo, et hoc intellexi a fide dignis auctoribus.

Super 43., 44., 45. dixit: contenta in articulis esse vera, sicut ipse intellexisset a fide dignis hominibus.

Super 46. articulo dixit: ita fuit, quia ipse Frater Georgius ex Transylvania voluit se movere, et hoc scio, quia ita fuit publice scriptum ad regiam maiestatem et ad me etiam.

Super 47., 48. articulo dixit: contenta in articulis esse vera, et hoc a domino Petheu³⁸, qui fuit ibi capitaneus, intellexi, cum narraret haec et regi et mihi, qui Petheu fuerat ibi in Lyppa³⁹ a Bathori relictus cum aliquot equitibus usque ad adventum hostium, ut postea illam desererent si forte, tam potentes essent, ut illis resistere non posset, postquam ipse Bathori, nec precibus, nec lachrimis continere potuit, milites quin dilaberentur.

Super 49., 50., 51. articulo dixit: hoc verum est, ita ex litteris huc missis per Castaldum et alios ex Transylvania intellexi ex fide digna relatione intellexisse ita, ut in articulis ponitur factum fuisse.

Super 52., 53., 54. articulo dixit fuisse. Interrogatus de publica voce et fama respondit: hoc nescio.

Super 55. articulo: ita est publica fama.

Super 56. articulo dixit: nescio ipsius pra[c]ticas et cogitatus, sed hoc ita factum fuisse audivi ex litteris huc publice ad aulam scriptis.

Super 57. articulo dixit: verum est hoc, quod regia maiestas mandavit, ut in articulo ponitur.

Super 58. articulo dixit: ita fuit.

Super 59., 60. articulo dixit: ita certe audivi ab illis, qui fuerunt in exercitu regis, et cqui scripserunt.

Super 61. articulo dixit: nescio istam distinctionem, quomodo prius dedere se voluerint, neque an mutaverint sententiam, sed ut in articulo intellexi, ut stat in articulo 59.

Super 62., 63., 64., 65. Ita intellexi ex litteris eorum, qui ibi fuerunt, et qui postea etiam narrarunt. [108r]

Super 66. articulo dixit: hoc certum est, quod Frater Georgius non subministravit militibus regis victualia necessaria, cum tamen ipse posset, quia omnibus rebus praeerat, prout relatum est huc ad nos. Quod autem victualia Turcis subministraverit, eodem modo sicut alia intellexi, sed quanta quoties, nescio.

³⁸ János Pethő.

³⁹ Lipova (Lippa).

Super 67. articulo dixit: ita audivi modo, quo supra.

Super 68. articulo dixit: ita audivi modo, quo supra.

Super 69. articulo dixit: ita audivi modo, quo supra.

Super 71., 72. articulo dixit se audivisse modo, quo supra, hoc addens Fratrem Georgium praeter pixides misisse etiam comites, qui comitarentur Ulyman begum, subdens ipse testis, ego audivi, quod cum Buda fuit tradita Turcis, Frater Georgius fuit retentus in castris cum Valentino Torock et aliis Hungaribus, et opera ipsius Ulyman begi⁴⁰ fuit dimissus liber et relictus cum regina Isabella,⁴¹ et tunc ipsi ambo fraternitatem inter se iurarant.

Super 73., 74., 75., 76., 77., 78., 79. [articulo] dixit se ita audivisse intellexisse ex litteris et nuntiis modo, quo super, contenta in articulis omnia esse vera. Interrogatus de voce et fama respondit: existimo, quod ibi in Transylvania fuerit publica fama de his.

Super 80. articulo dixit: ita est, ego tunc ita audivi a rege.

Super 81. articulo dixit: ita audivi modo, quo supra.

Super 82., 83. articulo dixit: ita audivi, sicut alia super. Interrogatus de publica fama respondit: ego nescio, quomodo fuerit ibi, quia non fui in Transylvania, sed hic apud nos, qui scimus negotia, erat publicum de iis, qui ibi fuerunt. Ego nescio, tamen credo, quod boni omnes amantes rei publicae Christianae exceptis multis, qui sui servitores erant hoc de eo iudicarunt, ut in articulo ponitur, sed nos omnes, qui consciici eramus illius præcitate et rerum a Fratre factarum, hoc de illo existimavimus, prout positum est. [108v]

Super 84., 85. articulo dixit: de sublatione illius e medio, vel de nece et morte nihil ego scivi, neque dicere possum, nam sum ecclesiasticus, neque in huiusmodi consiliis et factis me ingessi aut ingero, neque de hac morte scivi nisi post factum, sed procul dubio nisi his malis aliquibus bonis mediis obviam itum fuisset, vereor, ne magnum detrimentum respublica Christiana et Hungaria passa fuisset. Interrogatus an alio modo, quam caede potuisset his malis mederi, respondit: ego me non intromitto in hisce rebus, credo tamen, quod non sine tumultu potuisset capi, nec vocatus ad aulam venisset.